
 
 

 

CITTÀ DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
� � �   

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
 
 
 

N. 49  /  2017 
 
 
 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACCESSO E LA CIRCOLAZIONE DEI 

VEICOLI NELLA Z.T.L. CENTRO STORICO.   

 

 

L’anno 2017 il giorno DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 10.45 nella sede 

Comunale.  

  Il Commissario Prefettizio Dott. Aprea Guido   

Assistito dal Segretario Generale  Avv. Giuseppe Leopizzi  

delibera in merito alla proposta di cui all’oggetto, in relazione alla quale sono 

stati espressi ed acquisiti i pareri allegati. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Su relazione del Dott. Antonio OREFICE – Dirigente della Direzione VI Polizia 
Municipale, S.U.A.P. e Protezione Civile – che interviene ed espone quanto segue:   

 

Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 02 febbraio 
2017 veniva rideterminata la Zona a traffico Limitato (Z.T.L.) nel centro storico di 
Galatina e delimitato il suo nuovo perimetro, come da cartografia allegata; 
 
Considerato che: 

- l’art.3 comma 1°, punto 54, del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Codice della 
Strada – definisce la zona a traffico limitato (Z.T.L.) come l’area in cui 
l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a 
particolari categorie di utenti e di veicoli;  

- al fine di individuare il giusto equilibrio tra le necessità dei cittadini residenti, 
dei turisti, dei titolari e fruitori di attività commerciali e di altri servizi, è 
necessario adottare il relativo Regolamento per l’accesso e la circolazione dei 
veicoli nella Z.T.L.;  

 
dato atto che  

- con la stessa Deliberazione su richiamata si prendeva atto del Regolamento 
“Z.T.L. Centro Storico Galatina” predisposto dalla Direzione Polizia Municipale, 
S.U.A.P. e Protezione Civile e che per la sua approvazione, di competenza del 
Consiglio Comunale, si demandava a successivo atto; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del “Regolamento per l’accesso e la 
circolazione dei veicoli nelle zone a traffico limitato e nelle aree pedonali urbane 
permanenti e rilascio contrassegni” allegato alla presente; 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto quanto sopra; 

Visto il Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei 
Controlli Interni, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché 
di buona amministrazione; 



 
 
Con i poteri derivanti dal Decreto del Presidente della Repubblica del 03.10.2016 ed 
assunte le funzioni del Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. In coerenza con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 02 

febbraio 2017, con la quale veniva rideterminata la Zona a traffico Limitato 
(Z.T.L.) nel centro storico di Galatina e delimitato il suo nuovo perimetro, di 
approvare il “Regolamento per l’accesso e la circolazione dei veicoli nelle zone a 
traffico limitato e nelle aree pedonali urbane permanenti e rilascio contrassegni” 
allegato alla presente; 

 
2. Di stabilire che con l’approvazione ed entrata in vigore del regolamento de quo 

è revocato il “Disciplinare Z.T.L. Centro Storico” allegato alla Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 73 del 09 marzo 2011 “Istituzione Z.T.L. Centro Storico 
Galatina”.  

 
3. Di trasmettere copia della presente Deliberazione ai Dirigenti delle Direzioni:  

- Lavori Pubblici;  
- Polizia Municipale, S.U.A.P. e Protezione Civile;  

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

   



 
 

 
 

 
Comune di Galatina 

� � �   
   DIREZIONE 6 - POLIZIA MUNICIPALE - SUAP - PROTEZIONE CIVILE -62-SERVIZIO TRAFFICO E VIABILITA’-

POLIZIA STRADALE-PRONTO INTERVENTO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ACCESSO E LA CIR COLAZIONE 
DEI VEICOLI NELLA Z.T.L. CENTRO STORICO.   
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI 
 

Descrizione Parere 

 
    Vista la proposta di cui alla presente deliberazione, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità 
dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona 
amministrazione. 
 
PRATICA N. DCOM0 - 46 - 2017   del 09-02-2017 

 
 
       
 

Galatina, 09-02-2017 
 

 
                                                                           IL DIRIGENTE / RESPONSABILE DI SERVIZIO          

                                                                         OREFICE ANTONIO CLAUDIO 

Apposta firma digitale in data 09-02-2017 
 



 
 

 
Di quanto sopra si é redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
                        Il Segretario Generale                                                                   Il Commissario Prefettizio  

                  (Avv. Leopizzi Giuseppe)                                                        (Dott. Aprea Guido ) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
            Registro  N. 2017000397 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Servizio Protocollo, 

 certifica che copia della  presente deliberazione é in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line: 

dal giorno 15-02-2017 al giorno 01-03-2017. 

 

Dalla Sede Municipale, addì 15-02-2017 

                                                                                                                              Il Segretario Generale  
                                  (Avv. Leopizzi Giuseppe) 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva per: 
 

�  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000) 
 
 
 
    

Galatina, lì DIECI/ FEBBRAIO/ 2017 
                      Il Segretario Generale  
                                  (Avv. Leopizzi Giuseppe) 
                                                                                                     
 


